MOÇÃO Nº     / 2024

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de
Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia
da próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com a Senhora
Keila Aparecida Gonçalves de Sousa Pereira, pelos 22 anos de dedicação e excelência no exercício
da docência nas Redes Estadual e Municipal de Ensino, contribuindo de forma notável para o
desenvolvimento educacional e social de nosso Município.

  Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 26 de novembro de 2024; 80º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Republicanos

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
15

W
7.

6V
56

.4
20

U
.H

68
U

.0
86

0
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
1

/ 7
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

23
6.

B
E

A
 -

 2
6/

11
/2

02
4

-
15

:5
6:

20
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:8

69
.9

9*
.*

*1
-*

3

JUSTIFICATIVA

Para este Vereador é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a
presente Moção de Congratulação com a Senhora Keila Aparecida Gonçalves de Sousa Pereira,
pelos 22 anos de dedicação e excelência no exercício da docência nas Redes Estadual e Municipal
de Ensino, contribuindo de forma notável para o desenvolvimento educacional e social de nosso
Município.

Keila Aparecida Gonçalves de Sousa Pereira, casada com Laércio Pereira Barbosa e

mãe de Cássia e Samuel, é licenciada em Matemática pela Universidade Estadual de Montes Claros
e Pedagogia pelo Instituto de Ciências Sociais e Humanas. Com especialização em Docência do
Ensino Superior, iniciou sua carreira em 1999 na Rede Municipal, onde lecionou até 2015,
contribuindo com ensino regular e EJA (Educação de Jovens e Adultos).

Nomeada professora pela Prefeitura de Unaí, dedicou-se ao ensino de Matemática e

posteriormente atuou em projetos de grande relevância, como Matemática, Etnomatemática e
Xadrez, sendo destaque na educação de jovens e adultos. Desde 2002, integra a Rede Estadual de
Ensino, onde segue promovendo iniciativas inovadoras no ensino de Matemática para alunos do 6º
ao 9º ano, contribuindo para o desenvolvimento educacional de gerações. Sua trajetória de 22 anos
exemplifica dedicação, excelência e compromisso com a educação no município.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação
desta proposição.

Unaí, 26 de novembro de 2024; 80º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Republicanos

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
15

W
7.

6V
56

.4
20

U
.H

68
U

.0
86

0
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
2

/ 7
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

23
6.

B
E

A
 -

 2
6/

11
/2

02
4

-
15

:5
6:

20
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:8

69
.9

9*
.*

*1
-*

3

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por EUGENIO FERREIRA DOS SANTOS -
VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA, CPF: 869.99*.**1-*3 em 26/11/2024 15:56:20, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 1564.0H56.5208.E37V.1411, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 236.BEA - Tipo de Documento: MOÇÃO.

Elaborado por EUGENIO FERREIRA DOS SANTOS, CPF: 869.99*.**1-*3 , em 26/11/2024 - 15:56:20

Código de Autenticidade deste Documento: 15W7.6V56.420U.H68U.0860

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
15

W
7.

6V
56

.4
20

U
.H

68
U

.0
86

0
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
3

/ 7
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

23
6.

B
E

A
 -

 2
6/

11
/2

02
4

-
15

:5
6:

20
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:8

69
.9

9*
.*

*1
-*

3

KEILA APARECIDA G. DE SOUSA PEREIRA

ENDEREÇO:

Avenida Castro Alves Nº 553

Bairro: Divinéia

UNAÍ/MG

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
15

W
7.

6V
56

.4
20

U
.H

68
U

.0
86

0
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
6

/ 7
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

23
6.

B
E

A
 -

 2
6/

11
/2

02
4

-
15

:5
6:

20
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:8

69
.9

9*
.*

*1
-*

3

Imprimir

Câmara Municipal de Unaí - MG de Unaí - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: Pda013d2193a2dc013113b8474568ed7eK40137
Tipo de Proposição:
MC - Moção de
Congratulação

Autor: Eugênio Ferreira Enviada por:
eugenioferreira

Descrição: Sugere Moção de Congratulação com a Senhora Keila Aparecida
Gonçalves de Sousa Pereira, pelos 22 anos de dedicação e excelência no
exercício da docência nas Redes Estadual e Municipal de Ensino, contribuindo
de forma notável para o desenvolvimento educacional e social de nosso
Município.

Data de Envio:
26/11/2024 15:42:58

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposição.

________________________________________________________________

Eugênio Ferreira

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
15

W
7.

6V
56

.4
20

U
.H

68
U

.0
86

0
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
7

/ 7
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

23
6.

B
E

A
 -

 2
6/

11
/2

02
4

-
15

:5
6:

20
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:8

69
.9

9*
.*

*1
-*

3